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Ö Z   M A K A L E  B İ L G İ S İ  

Akuatik ekosistemlerin besin zincirinde algler oldukça önemlidir.  Lotik ve lentik 

ekosistemlerin biyoçeşitliliğinin belirlenmesinde incelenmeleri gerekmektedir. 

Hereke Deresi’nin epilitik ve planktonik florasını tespit etmek amacıyla 4 istasyon 

seçilmiştir. Bu çalışma Ocak 2015 – Kasım 2015 tarihleri arasında mevsimsel 

olarak gerçekleştirilmiştir. Hereke Deresinde yapılan bu araştırmada, 20 takson 

Bacillariophyta, 2 takson Chlorophyta, 2 takson Cyanobacteria (= Cyanophyta) 

ve 1 takson Charophyta bölümlerine ait olmak üzere toplam 25 takson tespit 

edilmiştir. Alg florasının  % 80 Bacillariophyta grubu üyelerinden oluşmaktadır.  

Su sıcaklığı 8,10 – 17,1°C, çözünmüş oksijen 8,2 – 9,4 mg/L,  pH 6,95 – 8,10, 

elektriksel iletkenliği 382,09 - 447 μS/cm olarak tespit edilmiştir. Az sayıda alg 

taksonunun bulunmasında derenin akış hızının etkili olduğu düşünülmektedir.  
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The Algae Flora of Hereke Stream (Kocaeli -Turkey) 

Abstract: Algae are very important for the nutritional chain for aquatic ecosystems. They should also be examined to determine 

biodiversity in lotic and lentic ecosystems. In order to study the epilithic and planktonic algal flora of Hereke Stream, four stations 

were selected. The study was carried out seasonally between January 2015 and November 2015. In the algological study conducted 

at Hereke Stream; A total of 25 taxa were identified, 20 of which belong to Bacillariophyta, 2 belong to Chlorophyta, 2 belong to 

Cyanobacteria (= Cyanophyta) and 1 belong to Charophyta. 80 % of the total algal flora of was represented by members of 

Bacillariophyta . Water temperature were measured as 8.10 – 17.1 °C, dissolved oxygen 8.2-9.4 mg/L, pH 6.95-8.10, and  electrical 

conductivity 382 - 447 μS / cm. It is thought that the flow rate of the stream is effective in the presence of a few algal taxa. 

Keywords: Epilitic algae, Planktonic algae, Hereke Stream, Turkey 
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Giriş 
Algler, son derece zengin karbonhidrat, protein 

ve özellikle yağ asidi içeriğine sahip organizmalardır. 

Besin değeri yüksek olan mikroalgler sudaki canlılar 

için besin maddeleri, vitamin ve iz elementlerin en 

önemli kaynağını oluşturmaktadır (Ulusoy 2017). 

Sucul ekosistemler için, besin zinciri açısından 

oldukça önemli bir yere sahip olan mikroalgler, 

ekosistemlerde biyoçeşitliliğin belirlenmesi amacıyla 

incelenmesi gereken gruplardan birini 

oluşturmaktadır. Dünyada oldukça farklı 

ekosistemlerde (su, toprak, kar,vb.) yayılış gösteren  

algler, bulundukları ortamın yapısını belirten  

indikatör türleri  de içermektedir. Ülkemiz sucul 

sistemlerinde  (göl, gölet, baraj gölü ve akarsular) alg 

türlerinin belirlenmesine yönelik çalışmalar 1980’li 

yıllarda yoğun bir şekilde başlamış olup bu konuda 

gerçekleştirilmiş çok sayıda çalışma mevcuttur 

(Yıldız 1984; Altuner veGürbüz 1991; Gönülol ve 

Arslan 1992; Şen ve ark. 1996; Kolaylı ve ark. 1998; 

Ertan ve Morkoyunlu 1998; Kara ve Şahin 2001; 

Dere ve ark.  2002; Atıcı ve ark. 2003; Kalyoncu ve 

ark. 2009; Tokatlı ve Dayıoğlu 2011; Solak ve ark. 

2012; Varol ve Şen 2014; Çiçek ve Ertan 2015). 

Lotik ekosistemler ve bu konuda benzer çalışmalar 

halen devam etmektedir. Ayrıca, Bakanlıklar (Orman 
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ve Su İşleri Bakanlığı ile Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı, v.d.) bazında ilgili kurum ve kuruluşlar 

tarafından da kullanılabilen Coğrafi Bilgi Sistemi’ne 

dayalı Ulusal Havza Veri Tabanı kurulmuştur 

(Anonim 2017a). Ulusal Havza Veri Tabanında 

ülkemizde bulunan 25 adet havza ile bunların 

kapsadığı alanlarda, havza sınırının, mikro ve alt 

havza sınırlarının, drenaj ağının belirlenmesi, 

erozyon modelinin oluşturulması, yıllık ortalama 

sediment değerlerinin tespit edilmesi ve erozyon risk 

haritalarının üretilmesi hedeflenmektedir (Anonim 

2017b). Su Çerçeve Direktifi (Water Framework 

Directive) dikkate alınarak tüm mikro havzalar 

sınıflandırılmıştır. Türkiye de bulunan 25 adet 

havzaya ait 13.086 adet mikro havza sınırı bu 

metodoloji göz önünde bulundurularak 

sınıflandırılmıştır (Anonim 2017b). Bu çalışmaların 

içerisinde, ülkemizde bulunan sucul sistemlerdeki 

mikroalg çeşitliliğinin tespit edilmesi ve envanter 

oluşturularak, haritasının çıkarılması da 

hedeflenmektedir. 

Bu çalışma, Sakarya havzası içerisinde yer alan 

Hereke Deresi’nde bulunan biyolojik çeşitliliğin 

tespit edilmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmanın, Türkiye havza çalışmaları kapsamında 

oluşturulacak envantere katkı sağlaması 

hedeflenmiştir.   

 

Materyal ve Metot 
Kocaeli İli, Körfez Bölgesi’nde yer alan Hereke 

(Ulupınar) Deresi, Aşağı Hereke Sümerbank bez 

fabrikasının kuzeyinde, karayolu virajının iç 

tarafındaki duvarın dibinden akmaktadır. Dere suyu, 

geç kretase yaşlı resifal kireçtaşından oluşan 

geçirimli bir birim olan kutluca formasyonu ile geç 

kretase-paleosen yaşlı mikritik kireçtaşı, killi 

kireçtaşı ve şeylden oluşan geçirimsiz bir birim olan 

akveren formasyonu’nun dokanağından yüzeye 

çıkmaktadır. Kaynak kotu 20 m, boşalma miktarı 20 

l/sn, suyun sertliği 23-24 F°S’ dir. Suyun akışı, 

yağışa bağlı olarak değişkenlik göstermekte olup, 

yaz-kış suyu mevcut olan bir kaynaktır (Özler ve 

Karaman 2011). 

Hereke Deresinin alg florasını tespit  

etmek amacıyla Ocak 2015 – Kasım 2015 tarihleri 

arasında seçilen 4 örnek alma istasyonundan 

mevsimsel olarak örneklemeler yapılmıştır.  

1. İstasyon: Aşağı Hereke Sümerbank bez 

fabrikasının kuzeyinde, karayolu virajının iç 

tarafında bulunan duvarın dibinden çıkan 

kaynak suyu, beton bir zemin içerisinde 

akmaktadır. Zeminde çamur ve gerçek su 

bitkisi bulunmamaktadır.  

2. İstasyon:Beton bir kanal içinde akan  dere 

suyunun bulunduğu alanda, eskiden kalma 

metal yapılar yer almaktadır. Zeminde çamur 

ve gerçek su bitkisi bulunmamaktadır. Su 

oldukça berraktır.    

3. İstasyon: Hereke merkezden akarak ilerleyen 

derenin çevresinde yeşil alan olarak 

kullanılan park ve Milli saraylara ait bina yer 

almaktadır. Dere beton kanal içinde akmakta 

olup, zeminde Cladophora glomerata’ya ait 

ince yeşil bir yüzey mevcuttur. Sediman 

birikimi mevcut olmayıp, su beton bir yüzey 

üzerinden akmaktadır.   

4. İstasyon: Dere’nin köprü altından geçerek, 

denize döküldüğü bu alanda su hızı, yağışlara 

bağlı olarak farklılık göstermektedir. Su rengi 

berrak ve zemin yapısı, 3. istasyonla benzer 

yapı sergilemektedir.    

Hereke (Ulupınar) Deresi’nden seçilen 4 

istasyona ait bazı fiziksel ve kimyasal parametreler 

(Oksijen, pH, su sıcaklığı, elektriksel iletkenlik)  

örnek alma anında, arazi tipi YSI marka cihazla 

ölçülmüştür. Dere’ye ait ağır metal analizleri ise 

akredite olmuş Kocaeli Gıda Kontrol Laboratuvar 

Müdürlüğü’nde yapılmıştır. İstasyonlardan alınan 

epilitik ve planktonik alg örnekleri, su içindeki taşlar 

üzerinden fırça yardımıyla kazınarak, plankton 

örnekleri ise 1 litrelik plastik kaplarla su yüzeyinden 

alınmıştır. Örnekler, % 4'lük formaldehit ilave edilip 

fikse edildikten sonra laboratuvara getirilmiştir. 

Diyatomelerin teşhisi için örnekler asitte (KMNO4 ve 

HCI) yakıldıktan sonra organik maddeleri 

uzaklaştırılmış ve Kanada balzamı ile kapatılarak 

daimi preperatları hazırlanmıştır.  Daimi ve geçici 

preparatlarda tür teşhisleri yapılmıştır. 

İstasyonlardan alınan örneklerdeki alg türlerinin 

teşhisleri konuyla ilgili kaynaklardan yararlanılarak 

yapılmıştır (Husted 1985 ; Patrick ve Reimer 1966, 

1975; Prescott 1973; Kramer ve Lange-Bertalot 

1991a, 1991b, 1999a, 1999b). Teşhis edilen türler 

algaebase veri tabanından kontrol edilerek 

güncellenmiştir (Guiry ve Guiry 2017).  Ayrıca otor 

adları Brummit ve Powell (1992)’a göre kısaltılarak 

verilmiştir. Araştırma istasyonları Şekil 1 - 5’de 

verilmiştir.  

 

Şekil 1. Araştırma bölgesi 
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Şekil 2. Birinci istasyon Şekil 3. İkinci istasyon 

  

Şekil 4. Üçüncü istasyon Şekil 5. Dördüncü istasyon 

Bulgular 

Hereke Deresi’nin Bazı Fiziksel ve Kimyasal 

Özellikleri 

Hereke Deresi’nde alınan sularda yapılan 

analizler sonucunda; su sıcaklığının 8,1 – 17,1 °C, pH 

6,95 – 8,1, elektriksel iletkenliği 382,09 - 447 μS/cm, 

çözünmüş oksijen 8,2 – 9,4 mg/L arasında olduğu 

tespit edilmiştir. Mevsimsel olarak ölçülen değerler 

şekil 6 ve 7’ de verilmiştir. Tespit edilen değerlerin 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği, kıtaiçi su 

kaynakları sınıflarına göre kalite kriterlerinde I. sınıf 

olduğu belirlenmiştir (SKKY 2004).  Dere’ye ait bazı 

ağır metal değerleri Tablo 1’de verilmiştir.  

 

Şekil 6. Hereke Deresi bazı su kalitesi parametrelerinin 

mevsimsel değişimi  

 

Şekil 7. Hereke Deresi elektiksel iletkenlik değerlerinin 

mevsimsel değişimi  

Tablo 1. Hereke Deresi bazı ağır metal değerleri (μg/L) 

Su Kirliliği Kontrolü 

Yönetmeliği 

 

İnorganik kirlenme 

parametreleri 

SKKY- Su 

kalite sınıfı (I) 

Hereke 

Deresi 

Civa (μg /L) 0,1 <0,000 

Kadmiyum (μg/L) 3 <0,000 

Kurşun (μg /L) 10 <0,000 

Arsenik (μg/L) 20 0,03 

Bakır (μg /L) 20 <0,000 

Krom (toplam) (μg /L) 20 <0,000 

Kobalt (μg /L) 10 <0,000 

Nikel (μg /L) 20 0,02 

Çinko (μgn/L) 200 <0,000 

Demir (μg/L) 300 3,23 

Mangan (μg/L) 100 0,12 

Baryum (μg/L) 1000 17,16 

Alüminyum (mg/L) 0,3 <0,000 

 
Hereke Deresi (Ulupınar) Alg Florası 

Hereke Deresi’nin epilitik ve planktonik  

alg florasında, 20 takson Bacillariophyta,  

2 takson Chlorophyta, 2 takson Cyanobacteria  

(= Cyanophyta) ve 1 takson Charophyta bölümüne ait 

olmak üzere toplam 25 takson tespit edilmiştir.  

Tespit edilen taksonların listesi Tablo 2’de 

verilmiştir. 

 

Tartışma ve Sonuç 
Önceki yıllarda içme suyu olarak kullanılan 

Hereke Deresi’nin algal yapısını belirlemek amacıyla 

yapılan bu çalışmada, epilitik ve planktonik alg 

florasında, 20 takson Bacillariophyta, 2 takson 

Chlorophyta, 2 takson  Cyanobacteria (= 

Cyanophyta) ve 1 takson Charophyta bölümüne ait 

olmak üzere toplam 25 takson tespit edilmiştir. 

Hereke Deresi alg florasında tespit edilen 

taksonlardan Gyrosigma attenuatum (Kütz.) Rabenh. 

dışında diğerleri plankton örneklerinde de 

belirlenmiştir. Diyatomelerden Achnanthes, 

Melosira, Navicula, Craticula ve Ulnaria türleri 

yurdumuzda araştırılan diğer akarsuların 

fitoplanktonunda genel olarak yaygın olarak 

bulunmuştur. C. pediculus, C. placentula ve U.ulna 

taksonları gerçek planktonik tür olmamalarına 

rağmen plankton örneklerinde tespit edilmiştir. Kıyı 

bölgesinde bulunan sedimanlar ve taşlar üzerinde 

bulunan alglerin dalga hareketleri ile kıyı 

bölgesinden fitoplanktona karışabileceği yapılan 

birçok araştırmada rapor edilmiştir (Gönülol ve 

Arslan 1992; Aysel 2005; Kalyoncu ve ark. 2009; 

Tokatlı ve Dayıoğlu 2011; Solak ve ark. 2012; Varol 

ve Şen 2014; Çiçek ve Ertan 2015). Hereke Deresi 

alg florasını belirlemek amacıyla Ocak 2015 – Kasım 

2015 tarihlerinde yapılan bu çalışmada, alg florasının  

% 80 ‘inin Bacillariophyta üyelerine ait olduğu 

belirlenmiştir.   
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Tablo 2. Hereke Deresi’nde tespit edilen taksonlar 

Hereke Deresi Algleri Epilitik Planktonik 

BACILLARIOPHYTA   

Planothidium lanceolatum (Bréb. Ex Kütz) Lange-Bert. - + 

Achnanthidium minutissimum (Kützing) Czarnecki - + 

Amphora ovalis (Kütz.) Kütz. - + 

Cocconeis pediculus Ehrenb. + + 

Cocconeis placentula Ehrenb. + + 

Craticula cuspidata (Kütz.) D.G.Mann + + 

Cymbella affinis Kütz. + + 

Cymbella cymbiformis C.Agardh + + 

Cymbella sp. - + 

Diatoma vulgaris Bory + + 

Encyonema ventricosum (C.Agardh) Grunow + + 

Gomphonema olivaceum (Hornem.) Bréb. + + 

Gomphonema parvulum (Kütz.) Kütz. - + 

Gyrosigma attenuatum (Kütz.) Rabenh. + - 

Melosira varians C.Agardh - + 

Navicula cryptocephala Kütz. + + 

Navicula radiosa Kütz. + + 

Navicula rhyncocephala Kütz. + + 

Navicula sp. - + 

Ulnaria ulna (Nitzsch) Compére + + 

CHLOROPHYTA   

Ankistrodesmus falcatus (Corda) Ralfs - + 

Cladophora glomerata (L.) Kütz. + + 

CHAROPHYTA   

Cosmarium granatum Brébisson ex Ralfs - + 

CYANOBACTERIA = CYANOPHYTA   

Kamptonema formosum (Bory ex Gomont) Strunecký, Komárek & J.Smarda - + 

Merismopedia punctata Meyen - + 

Hereke Deresi fitoplanktonunda tespit edilen  

24 taksonun 14’üne epilitik kommunitede de 

rastlanmıştır. Bacillariophyta üyeleri her mevsim 

tespit edilmiş olup, ilkbahar ve sonbahar 

dönemlerinde sayısal olarak hafif artışlar 

gözlenmiştir. Araştırmada, Cocconeis pediculus, 

Cocconeis placentula, Encyonema ventricosum, 

Navicula rhyncocephala taksonları diğer taksonlara 

göre kantitatif olarak daha fazla tespit edilmiştir. 

Derede ki suyun devamlı akış halinde olması ve  

diğer alglerin gelişememesi nedeni ile akışa dayanıklı 

olan diyatome türlerinin çoğunlukta olduğu bir alg 

florası hakim olmuştur. Özellikle lotik 

ekosistemlerde C. pediculus, C. placentula ve E. 

ventricosum gibi türler taş ve bitki yüzeylerine 

tutunabilme kabiliyetine sahiptirler (Yıldız 1985; 

Çiçek ve Ertan 2015).   Chlorophyta ve Cyanophyta 

bölümüne ait türlerin akış nedeni ile akarsuda 

gelişemediği ancak mevsim sıcaklığının yükseldiği 

ve ortam şartlarının uygun olduğu çok kısa bir sürede 

az sayıda türün gelişebildiği tespit edilmiştir. 

Yurdumuzun diğer akarsularında yapılan 

araştırmalarda da buna benzer sonuçlar elde 

edilmiştir (Yıldız 1984; Atıcı ve ark. 2003). 

Akarsuların sığ kıyı bölgelerinde ipliksi alglerin bol 

olarak bulunduğu ve bunlardan Hereke Deresi’nde de 

tespit edilen C. glomerata’nın akarsuların temiz 

bölgelerinde geliştiği bildirilmiştir (Yıldız 1985).  

Dere suyunun hafif bazik karakterde olduğu,  su 

sıcaklığına bağlı olarak oksijen seviyesinde 

mevsimsel değişimlerin oluştuğu tespit edilmiştir. 

Elektriksel iletkenlik değerinin, çevresel etkenlere 

bağlı bir yapı sergilediği sonucuna varılmıştır. 

Hereke Dere’sinde ölçülen fiziko-kimyasal 

parametreler ve ağır metal analizlerine göre derenin 

Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği (SKKY 2004)’ne 

göre, kıtaiçi su kaynakları sınıflarına göre kalite 

kriterlerinde I. sınıf olduğu belirlenmiştir. 

Literatürlerde, temiz sularda yayılışının bulunduğu 

belirtilen türlerden C. affinis, C. placentula, A. 

minutissimum türleri Hereke Deresi'nde dört 

mevsimde de kaydedilmiştir ki, bu türlerin temiz 

sularda yayılışının bulunduğu belirtilmiştir  (Tornés 

ve ark. 2007; Omar 2010).  
 

Teşekkür 
Bu çalışma 04-06 Ekim 2017 tarihlerinde 

gerçekleştirilen 1. Uluslararası Limnoloji ve  Tatlısu 

Balıkçılığı Sempozyumu (LimnoFish)’nda sözlü 

sunum olarak sunulmuştur. 
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